ПОСТЛНОВЛЕНИЕ

от Щ,!L@2 xn,fl7Р

О предоставлении отсрочки арендной платы по договорам аренды муниципалЬнОГО
имущества в связи с частичной мобилизацией

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 .09.2022 Jф 647
(об объявлении части.Iной мобилизации в Российской Федерации>, Распоряя<9нием

Правительства Российской Федерации от l5.|0.2022 Nэ3046-р <О предосгавлении оТсрочки

арендной платы по договорам аронды федерального имущества в связи с частичнОЙ

мобилизацией>>, руководствуясь Уставом Рузского городского округа Московской области,

Администрация Рузского городского округа постановляет:

1. Отделу муниципальной собственности управления по жилищныМ ВОПРОСаМ

ддминистрации Рузского городского округа, по договорам аренды муниципального
имущества, составляюшIего муницип€шьЕую казну Рузского городского оIФуга МоСКОвСКОй

области (в том числе земельных участков), арендаторами по которым являются физические
лица, в том числе индивидуtшьные предприниматели, юридические лица, в которых одно и

то же физическое лицо, являющееся единственным учредителем (участником)

юридического лица и его руководителем, в случае если указанные физические лица, в том

числе индивидуЕlJIьные предприниIvIатели или физические лица, являющиеся учредитолем
(участником) юридического лица и его руководителем, призванные на военную слухсбу по

мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии Q Указом

Президента Российской Федерации от 2|.09.2022 Ns 647 (об объявлении частичной
мобилизации в Российской Федерации) или проходящие военную службу по контракту,

заключенцому в соответствии с lтунктом 7 статьи 38 Федерального закона от 28.03.1998 м
53-ФЗ <о воинской обязанности и военной слуrкбе> (далее - Федеральный закон), либо

заключивIlIих контракт о добровольном содействии в выrrолнении задач, возложенных на

Вооруясенные Силы Российской Федерации, при обращении арендаторов обеспечить:

а) предоставление отсрочки уплаты арендной rrлаты на период прохожДенИЯ ЛИЦОМ,

указаннЫм в настОящеМ tryнкте, военноЙ службЫ или оказания добровольного солействия

в выполнении задач, возложенЕых на Вооруженные Силы Российской ФедераЦИИ, и На 90

календарных дней со дня окончания периода прохождения военной службы или окiвания

добровольного содействия в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы
Российской Федерации, указанным лицом;

б) предоставление возможности расторжения договоров аренды муниципального
имущества без применения штрафных санкций.

с 003588 )к,

2. Предоставление отсрочки уплаты арендIrой платы, указанной в подпункте ((a>)

пункта 1 настоящего постановлеI{ия, осушествляется на следующих условиях:- отсутствие использования аренд).емого по договору арешды муниципЕrльного
имущества в период прохождения военной слуясбы или оказания добровольного
содеЙствия в выполнении задач, возложенных FIa Вооруяtенные Силы Российской
Федераlдии, лицом, указанным в пункте 1 настояцдего постановления;

- арендатор направляет арондодателю уведомлеFIие о предоставлеFIии отсрочки
уплаты арендноЙ платы с приложением копиЙ документов, подтвер)ItдаIощих статус
прохождения воецной слуrкбы по частичной мобилизации в Вооруженных Силах
Российской Федерации, или копии уведомления о заключении контракта о прохождении
военноЙ слуrкбы в соответствии с пунктом 7 статьи 38 Федерального закона либо
контракта о добровольном содействии в выполцении задач, возложенных на Вооруrкенные
Силы Российской Федерации, предоставленного федеральным органом исполнительной
власти, с которым заключены указанные контракты;

- арендатору предоставляется отсрочка уплаты арендной платы на период
прохождения лицом, укiшанным в пункте 1 настоящего распоряжения, военной службы
или оказания добровольного содействия в выполнении задач, возложенных на
Вооруженные Силы Российской ФедераLIии, и на 90 к€tпендарЕых дней со дня окончания
периода прохождения военной службы или оказания лобровольного содействия в
выполнении задач, возложенных на Вооруrкенные Силы Российской Федерации,
указанным лицом;

- задол}кенность по арендной плате подлежит уплате на основании дополнительного
соглашения к договору аронды по истечении 90 кшендарных дней со дня окончания
периода прохождения военной слуясбы или окrвания добровольного содействия в
выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, лицом,
указанным в пункте 1 настоящего распоряжения, поэтапно, не чаще одного раза в месяц,
равными плате}ками, р€lзмер которых составляет половину ежемесячной арендной платы
по договору аренды;

- не допускается установление дополнительных платеrкей, подлежащих уплате
арендатором в связи с предоставлением отсрочки;

- на период прохождения лицом, указанным в tryнкте 1 настоящего Порядка,
военной слуяtбы или окЕвания добровольного содействия в выполнении задач,
возложенных на Вооруясенные Силы Российской Федерации, и в теtIение 90 календарных
дней со дня окончания периода прохождения военной слуrrtбы или оказания добровольного
содействия в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российсttой
Федерации, указанным лицом не применяются штрафы, проценты за пользование чужими
денежцыми средствами или иные меры ответственности в связи с несоблюдением
арендатором порядка и сроков внесения арондцой платы (в том числе в случае, если такие
меры предусмотрены договором аренды);

- коммунаJIьные платежи, связанные с арендуемым имуществом по договорам
аренды, по которым арендатору предоставлена отсрочка уплаты арендной платы,
уплачиваются арендодателем в период прохождения лицом, указанным в пункте 1

настоящего постановления, военной службы или оказания добровольного содействия в
выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерат7ии, до дня
возобновления использования арендуемого по договору имущества, но не превыtrrающий
90 каJIендарных дней со дня окончания периода прохо}кдения военной слухсбы или
окrвания добровольного содействия в выполнении задач, возложенных на Вооруженные
Силы Российской Федерации, указанным лицом.

3. Расторжение договора аронды без применения штрафных санкций, указанное в
подпункте кб> пункта 1 настоящего постановления, осуществляется на следующих
условиях:

- арендатор направляет арендодателю уведомление о расторжении договора аренды
с приложением копий документов, подтверждающих статус прохо}кдения военной службы
по частичной мобилизации в Вооруяrенных Силах Российской Федерации, или копии
уведомления о заключении контракта о прохождении военной слуrкбы в соответствии с
пунктом 7 статьи З8 Федерtшьного закона либо контракта о добровольном содействии в
выполнении задач, возлох(енных на Вооруrкенные Силы Российской Федерации,
предоставленного федеральным органом исполнительной власти, с которым заключены
указанные контракты;

_ договор аренды подлежит расторжению со дня получения арендодателем
уведомления о расторжении договора аренды;

- не применяются штрафы, процонты за пользование чужими денежными
средствами или иные меры ответственности в связи с расторжением договора аренды (в
том числе в случаях, если такие меры предусмотрены договором аренды).

4. Администрации Рузского городского округа Московской области обеспечить:
1) уведомление арендаторов муниципЕuIьного имущества путем опубликования

на официtшьном сайте Рузского городского округа Московской области в сети <Интернет>
www.ruzaregion.ru. информации о возможности предоставления меры поддержки,

указанной в пункте 1 настоящего постановления;
2) направление арендаторам, обратившимся с заявлением, уведомления о согласии

предоставления отсрочки.
5. Огryбликовать настояIцее постановление в официальном периодическом

печатном издании, распространяемом в Рузском городском округе Московской области, и

разместить на официальном сайте Рузского городского округа в сети <Интернет>.
6, Контроль за исполЕением настоящего постановления возложить на

Заместителя Главы Администрации Рузского городского округа Голубину Ю.Е.

Н.Н. ПархоменкоГлава городского